COMISSÃO  DA  AMAZÔNIA  E  DOS  POVOS  ORIGINÁRIOS  E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. AIRTON FALEIRO)

Requer a realização de mesa redonda,
a ser realizada no município de Belém, para
dialogar  acerca  dos  processos  de
certificação  da  Fundação  Palmares  para
comunidades quilombolas no Pará.

Senhora Presidenta:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  mesa  redonda,  a  ser

realizada  no  município  de  Belém,  para  dialogar  acerca  dos  processos  de

certificação da Fundação Palmares para comunidades quilombolas no Pará.

JUSTIFICAÇÃO

A  realização  desta  audiência  pública  se  justifica  pela

necessidade  de  diálogo  entre  a  Fundação  Palmares  e  as  comunidades

quilombolas do Estado do Pará que estão inseridas no processo de certificação

de suas comunidades na entidade.

A  certificação  é  um  instrumento  fundamental  para  que  as

comunidades  quilombolas  possam  ter  acesso  a  políticas  públicas.  Nesse

sentido,  a  mesa  redonda  aqui  proposta  se  manifesta  como  momento

necessário  para  alinhamento  entre  as  obrigações  que  as  associações

quilombolas  possuem  para  adquirem  e  o  conhecimento  processual  que  a

Fundação  possui  para  explicar  e  dirimir  qualquer  dúvida  em  relação  às

tramitações.

*C
D2

50
50

67
75

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250506775600

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

5
11

:1
6:

32
.7

73
 -

CP
O

VO
S

2

Com esse  objetivo,  peço  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado AIRTON FALEIRO

*C
D2

50
50

67
75

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250506775600

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

5
11

:1
6:

32
.7

73
 -

CP
O

VO
S